UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ

COMITÊ DE GOVERNANÇA

ATA N.° 2 - REUNIÃO DO COMITÊ DE GOVERNANÇA – 29/07//2020
Campus Benfica - Avenida da Universidade, 2853, Benfica / CEP: 60020-181- Fortaleza-CE

Telefone: (85) 3366-7437 / E-mail: secgov@ufc.br

ATA N.° 2 - REUNIÃO DO PLENÁRIO DO COMITÊ DE GOVERNANÇA/2020. 1

 2

Ata da 2.ª sessão ordinária do Comitê de 3

Governança de 2020, realizada no dia 29 4

de julho de 2020, às 9 horas, na 5

Plataforma do Google Meet (sala virtual). 6

Pauta da reunião: 1) Apreciação e 7

aprovação da Ata da primeira reunião do 8

Comitê de Governança realizada no dia 9

quatro de março de 2020; 2) Apreciação 10

do Plano de Gestão de Riscos da UFC; 3) 11

Comunicação das diretrizes para a 12

seleção de processos organizacionais e 13

objetivos estratégicos para o 14

gerenciamento de riscos relativo ao 15

período de 2020-2022; 4) Atualização do 16

Plano Anual de Capacitação em 17

Governança e 5) Aprovação do 18

calendário de reuniões do Comitê de 19

Governança para o exercício de 2020. 20

 21

Aos vinte e nove dias do mês de julho de dois mil e vinte, às nove horas, através da 22

plataforma online Google Meet, reuniram-se virtualmente os membros do Comitê de 23

Governança, convocados por meio de comunicação eletrônica originária do Gabinete da 24

Reitoria, datada de vinte de julho de dois mil e vinte, para a realização da segunda 25

reunião do Comitê de Governança do corrente ano. A segunda sessão ordinária do 26

Comitê de Governança foi, inicialmente, presidida pelo Magnífico Reitor da UFC, Prof. 27

José Cândido Lustosa Bittencourt de Albuquerque e contou com a participação dos 28

seguintes membros: Prof. Cláudio de Albuquerque Marques (Diretor da Secretaria de 29

Governança), Prof.ª Elizabeth de Francesco Daher (Pró-reitora de Extensão), Prof. 30

Almir Bittencourt da Silva (Pró-reitor de Planejamento e Administração), Prof.ª 31

Geovana Maria Cartaxo de Arruda Freire (Pró-reitora de Assuntos Estudantis), Sr.ª 32

Telma Araújo do Nascimento (Pró-reitora Adjunta de Gestão de Pessoas), Prof. 33

Augusto Teixeira de Albuquerque (Pró-reitor de Relações Internacionais), Prof.ª Regina 34

Célia Monteiro de Paula (Diretora do Centro de Ciências), Prof.ª Sônia Maria Pinheiro 35

de Oliveira (Diretora do Centro de Ciências Agrárias), Prof. Cícero Anastácio Araújo de 36

Miranda (Diretor do Centro de Humanidades), Prof. Carlos Almir Monteiro de Holanda 37

(Diretor do Centro de Tecnologia), Prof. Maurício Feijó Benevides de Magalhães Filho 38

(Diretor da Faculdade de Direito), Prof. Paulo Rogério Faustino Matos (Diretor 39

Faculdade de Economia, Administração, Atuária, Contabilidade), Prof.ª Ana Karina 40

Bezerra Pinheiro (Vice-diretora da Faculdade de Farmácia, Odontologia e Enfermagem), 41

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ

COMITÊ DE GOVERNANÇA

ATA N.° 2 - REUNIÃO DO COMITÊ DE GOVERNANÇA – 29/07//2020
Campus Benfica - Avenida da Universidade, 2853, Benfica / CEP: 60020-181- Fortaleza-CE

Telefone: (85) 3366-7437 / E-mail: secgov@ufc.br

Prof. João Macedo Coelho Filho (Diretor da Faculdade de Medicina), Prof.ª Maria 42

Ozilea Bezerra Menezes (Diretora do Instituto de Ciências do Mar), Prof. Marco Túlio 43

Ferreira da Costa (Diretor do Instituto de Cultura e Arte), Prof.ª Maria Eleni Henrique 44

da Silva (Diretora do Instituto de Educação Física e Esportes), Prof. Gabriel Antoine 45

Louis Paillard (Diretor do Instituto Universidade Virtual), Prof. Lívio Antônio Melo 46

Freire (Diretor do Campus da UFC de Crateús), Prof. Paulo de Tarso Guerra Oliveira 47

(Vice-diretor do Campus da UFC em Quixadá), Prof. Lindberg Lima Gonçalves 48

(Diretor do Campus da UFC em Russas), Prof. João Guilherme Nogueira Matias 49

(Diretor do Campus da UFC em Sobral), Prof.ª Fernanda Cláudia Araújo da Silva 50

(Diretora da Secretaria de Acessibilidade), Prof. Francisco Alves de Miranda (Vice-51

diretor da Secretaria de Cultura Artística), Prof. Edgar Marçal de Barros Filho (Diretor 52

da Secretaria de Tecnologia da Informação), Sr. Eduardo Raphael Santos Palheta 53

(Superintendente-adjunto de Infraestrutura e Gestão Ambiental), Sr. Fernando Saulo 54

Pinheiro do Nascimento (Coordenador da Coordenadoria Geral de Auditoria), Prof. José 55

Ademar Gondim Vasconcelos (Assessor do Gabinete do Reitor), Sr. Paulo Henrique 56

Leite Gonçalves (Procurador Geral Adjunto da Procuradoria Geral), Prof. Carlos Couto 57

de Castelo Branco (Presidente da Comissão de Ética), Sr.ª Maria Glícia Conde Santiago 58

(Membro da equipe da Coordenadoria Geral de Auditoria), Sr.ª Luana Cláudio Sombra 59

(Membro da equipe da Pró-reitoria de Planejamento e Administração), Sr.ª Roberta 60

Queirós Viana Maia (Coordenadora da Coordenadoria de Planejamento e Gestão 61

Estratégica), Sr. Ycaro Coelho Pereira (Membro da equipe da Pró-reitoria de Assuntos 62

Estudantis), Prof. Rogério Masih (Pró-reitor Adjunto de Extensão), Sr.ª Kamila Karen 63

Motta e Sousa (Membro da equipe da Superintendência de Infraestrutura e Gestão 64

Ambiental), Sr.ª Kátia Rodrigues Holanda (Membro da equipe da Faculdade de 65

Farmácia, Odontologia e Enfermagem), Sr.ª Ana Maria de Lima Simões (Membro da 66

equipe da Pró-reitoria de Gestão de Pessoas), Sr. Esrom Gustavo de Moura Bonfim 67

(Membro da equipe da Secretaria de Tecnologia da Informação), Sr.ª Islane Vidal 68

Fonteles (Membro da equipe da Secretaria de Governança), Sr. Francisco Jonatan 69

Soares (Membro da equipe da Secretaria de Governança), Sr.ª Tatieures Gomes Pires 70

(Membro da equipe da Secretaria de Governança), Yane Nóbrega de Aguiar (Membro 71

da equipe da Secretaria de Governança) e Sr.ª Rebecca Maria de Freitas Sousa Oliveira 72

(Membro da equipe da Secretaria de Governança). Após saudar a todos os novos 73

membros do colegiado e demais presentes, o Prof. Cláudio de Albuquerque Marques, 74

Diretor da Secretaria de Governança solicitou aos participantes que se identificassem 75

através do chat do Google Meet. O presidente do Comitê, Prof. José Cândido Lustosa 76

Bittencourt de Albuquerque, também saudou os presentes, comunicou que as decisões 77

deliberativas do Comitê de Governança passarão a ser registradas por meio de 78

Resolução e colocou a pauta do dia em apreciação. Em continuidade, o Presidente do 79

Comitê passou a palavra ao Diretor da Secretaria de Governança, Prof. Cláudio de 80

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ

COMITÊ DE GOVERNANÇA

ATA N.° 2 - REUNIÃO DO COMITÊ DE GOVERNANÇA – 29/07//2020
Campus Benfica - Avenida da Universidade, 2853, Benfica / CEP: 60020-181- Fortaleza-CE

Telefone: (85) 3366-7437 / E-mail: secgov@ufc.br

Albuquerque Marques, para o início da condução dos relatos dos pontos previstos em 81

pauta. Desse modo, foi tratado o primeiro ponto: Apreciação e aprovação da Ata da 1.ª 82

Reunião do Comitê de Governança realizada no dia 04 de março de 2020. Dispensada a 83

leitura, o referido documento foi aprovado por unanimidade. Em seguida, foi relatado o 84

segundo ponto: Apreciação do Plano de Gestão de Riscos da UFC. Preliminarmente, o 85

Prof. Cândido Albuquerque, Presidente do Comitê, sugeriu que fosse feita uma 86

exposição analítica, devido à extensão e riqueza de detalhes do referido plano. Desta 87

maneira, o Prof. Claudio Marques fez a apresentação dos seguintes pontos: a vigência 88

do Plano de Gestão de Riscos passa a coincidir com a vigência do Plano de 89

Desenvolvimento Institucional, ou seja, de 2020 a 2022; a contribuição dos 90

Interlocutores de Governança e membros do Comitê de Governança na elaboração do 91

texto; a estrutura do documento e o cronograma de ações. Após a apresentação do Prof. 92

Cláudio Marques, o Prof. Cândido Albuquerque, Magnífico Reitor, elogiou o Plano de 93

Gestão de Riscos e a atuação segura e transparente da Secretaria de Governança. Em 94

seguida, ele abriu o momento de inscrições para que os participantes da reunião 95

pudessem explanar seus comentários, sugestões e críticas. Após ampla discussão sobre 96

o assunto, o Plano de Gestão de Riscos foi aprovado por unanimidade. A reunião 97

prosseguiu para o terceiro ponto: Comunicação das diretrizes para a seleção de 98

processos organizacionais e objetivos estratégicos para o gerenciamento de riscos 99

relativo ao período de 2020-2022. O Prof. Cláudio Marques comunicou que os objetivos 100

estratégicos serão selecionados a partir do Mapa Estratégico juntamente com a 101

Coordenadoria de Planejamento e Gestão Estratégica da PROPLAD e que, em seguida, 102

serão realizadas reuniões com as unidades envolvidas nas ações estratégicas 103

selecionadas. Assim, os processos organizacionais selecionados deverão, 104

preferencialmente, contribuir com as ações definidas e o alcance do Objetivo 105

Estratégico. Esta lista de processos passará por apreciação na próxima reunião do 106

Comitê de Governança e fará parte das atividades relativas à Governança na UFC para 107

os doze meses seguintes. Após apreciação, as diretrizes foram aprovadas por 108

unanimidade. Posteriormente, foi tratado o quarto ponto: Atualização do Plano Anual 109

de Capacitação em Governança da UFC. O Prof. Claudio Marques informou que o 110

referido plano para o ano de 2020 fora aprovado na reunião do Comitê de Governança 111

do dia 04 de março de 2020. No entanto, devido à pandemia do novo coronavírus, as 112

ações presenciais foram suspensas. Contudo, buscando atender a capacitação dos 113

servidores, foi alterado o quadro da proposta, com a inclusão de cursos em plataformas 114

de Educação à Distância oferecidos pela Universidade Federal do Ceará, Escola 115

Nacional de Administração Pública e Instituto Serzedello Corrêa. A nova proposta foi 116

aprovada por unanimidade. Em seguida, foi relatado o quinto ponto: Aprovação do 117

calendário de reuniões do Comitê de Governança para o exercício de 2020. O Prof. 118

Cláudio Marques explicou que, devido a atual situação de adequação das atividades, foi 119

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ

COMITÊ DE GOVERNANÇA

ATA N.° 2 - REUNIÃO DO COMITÊ DE GOVERNANÇA – 29/07//2020
Campus Benfica - Avenida da Universidade, 2853, Benfica / CEP: 60020-181- Fortaleza-CE

Telefone: (85) 3366-7437 / E-mail: secgov@ufc.br

sugerida uma nova data de reunião do Comitê de Governança para o dia 25 de agosto de 120

2020, às 9 horas, de forma remota, para explanação de novas datas para reuniões das 121

Câmaras meio e fim, apreciação da lista dos novos processos das diretrizes, apreciação 122

do Plano de Integridade, e outros assuntos que possam surgir até a data proposta. O Prof. 123

Cândido Albuquerque, Presidente do Comitê de Governança, agradeceu a participação 124

de todos e, sem mais assuntos para tratar, declarou encerrada a sessão às 12 horas. Para 125

constar, eu, Rebecca Maria de Freitas Sousa Oliveira, Assistente em Administração na 126

Secretaria de Governança, lavrei a presente ata que, se aprovada, será assinada pelo 127

Senhor Presidente e pelos demais membros do Comitê de Governança que participaram 128

dessa sessão, estando essa ata à disposição em meio digital. 129

1. Prof. José Cândido Lustosa Bittencourt de Albuquerque

(Presidente do Comitê)

______________________________

2. Prof. Cláudio de Albuquerque Marques (SECGOV) ______________________________

3. Prof.ª Elizabeth de Francesco Daher (PREX) ______________________________

4. Prof. Almir Bittencourt da Silva (PROPLAD) ______________________________

5. Prof.ª Geovana Maria Cartaxo de Arruda Freire (PRAE) ______________________________

6. Sr.ª Telma Araújo do Nascimento (PROGEP) ______________________________

7. Prof. Augusto Teixeira de Albuquerque (PROINTER) ______________________________

8. Prof.ª Regina Célia Monteiro de Paula (CC) ______________________________

9. Prof.ª Sônia Maria Pinheiro de Oliveira (CCA) ______________________________

10. Prof. Cícero Anastácio Araújo de Miranda (CH) ______________________________

11. Prof. Carlos Almir Monteiro de Holanda (CT) ______________________________

12. Prof. Maurício Feijó Benevides de Magalhães Filho

(FACDIR)

______________________________

13. Prof. Paulo Rogério Faustino Matos (FEAAC) ______________________________

14. Prof.ª Ana Karina Bezerra Pinheiro (FFOE) ______________________________

15. Prof. João Macedo Coelho Filho (FAMED) ______________________________

16. Prof.ª Maria Ozilea Bezerra Menezes (LABOMAR) ______________________________

17. Prof. Marco Túlio Ferreira da Costa (ICA) ______________________________

18. Prof.ª Maria Eleni Henrique da Silva (IEFES) ______________________________

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ

COMITÊ DE GOVERNANÇA

ATA N.° 2 - REUNIÃO DO COMITÊ DE GOVERNANÇA – 29/07//2020
Campus Benfica - Avenida da Universidade, 2853, Benfica / CEP: 60020-181- Fortaleza-CE

Telefone: (85) 3366-7437 / E-mail: secgov@ufc.br

19.  Prof. Gabriel Antoine Louis Paillard (UFC Virtual) ______________________________

20. Prof. Lívio Antônio Melo Freire (Crateús) ______________________________

21. Prof. Paulo de Tarso Guerra Oliveira (Quixadá) ______________________________

22. Prof. Lindberg Lima Gonçalves (Russas) ______________________________

23. Prof. João Guilherme Nogueira Matias (Sobral) ______________________________

24. Prof.ª Fernanda Cláudia Araújo da Silva (UFC Inclui) ______________________________

25. Prof. Francisco Alves de Miranda (SECULTArte) ______________________________

26. Prof. Edgar Marçal de Barros Filho (STI) ______________________________

27. Sr. Eduardo Raphael Santos Palheta (UFC Infra) ______________________________

28. Sr. Fernando Saulo Pinheiro do Nascimento (Auditoria) ______________________________

29. Prof. José Ademar Gondim Vasconcelos (GR) ______________________________

30. Sr. Paulo Henrique Leite Gonçalves (Procuradoria) ______________________________

31. Prof. Carlos Couto de Castelo Branco (Comissão de Ética) ______________________________

32. Sr.ª Maria Glícia Conde Santiago (Auditoria) ______________________________

33. Sr.ª Luana Cláudio Sombra (PROPLAD) ______________________________

34. Sr.ª Roberta Queirós Viana Maia (PROPLAD/CPGE) ______________________________

35. Sr. Ycaro Coelho Pereira (PRAE) ______________________________

36. Prof. Rogério Masih (PREX) ______________________________

37. Sr.ª Kamila Karen Motta e Sousa (UFC Infra) ______________________________

38. Sr.ª Kátia Rodrigues Holanda (FFOE) ______________________________

39. Sr.ª Ana Maria de Lima Simões (PROGEP) ______________________________

40. Sr. Esrom Gustavo de Moura Bonfim (STI) ______________________________

41. Sr.ª Islane Vidal Fonteles (SECGOV) ______________________________

41. Sr. Francisco Jonatan Soares ______________________________

42. Sr.ª Rebecca Maria de Freitas Sousa Oliveira (SECGOV) ______________________________

43. Sr.ª Tatieures Gomes Pires (SECGOV) ______________________________

44. Sr.ª Yane Nóbrega de Aguiar (SECGOV) ______________________________

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ

COMITÊ DE GOVERNANÇA

ATA N.° 2 - REUNIÃO DO COMITÊ DE GOVERNANÇA – 29/07//2020
Campus Benfica - Avenida da Universidade, 2853, Benfica / CEP: 60020-181- Fortaleza-CE

Telefone: (85) 3366-7437 / E-mail: secgov@ufc.br

 130